^d Τι μοι πλῆθος, φησί, τῶν θυσιῶν ύμῶν; λέγει Κύριος. Πλήρης εἰμὶ δλοκαυτωμάτων κρίων, καὶ στέαρ ἀρτῶν, καὶ αἷμα ταύρων καὶ τράγων οὐ βούλομαι. Ο φαλμὸς δι τεσσαρακοστὸς ἔννατος ἀπας τῷ χωρίῳ τούτῳ προσέσωκε, δι' ἐτέρων μὲν ῥημάτων, διὰ τῶν αὐτῶν δὲ ὑφαινόμενος νοημάτων. Τῷ γάρ ἐν τῷ φαλμῷ, Προσκαλέσται τὸν οὐρανὸν ἀνταντὴν τὴν γῆν, τοῦ διακρίναι τὸν λαὸν αὐτοῦ, ἵσον ἐστὶ τὸ, "Ακούε, οὐρανὲ, καὶ ἐρωτίζου, γῆ, ὅτι Κύριος ἐλάλησε· καὶ τὰ ἔξης δὲ τοιαῦτα. "Ωσπερ γάρ δι Δαυΐδ φησιν, Οὐκ ἐπὶ ταῖς θυσίαις σου ἐλέγησα σε, τὰ δὲ δλοκαυτώματά σου ἐρώπιστον μου ἐστὶ διαπαντός· οὕτω καὶ δι Ησαίας φησι, Τι μοι πλῆθος τῶν θυσιῶν ύμῶν; λέγει Κύριος. Καὶ πάλιν δι μὲν Δαυΐδ φησιν, Οὐ δέξομαι ἐκ τοῦ οἴκου σου μόσχους, οὐδὲ ἐκ τῶν ποιμνίων σου τράγους· δι δὲ Ησαίας, Ολοκαυτώματα κρίων, καὶ στέαρ ἀρτῶν, καὶ αἷμα ταύρων καὶ τράγων οὐ βούλομαι. Ἐπειδὴ γάρ ἐγκαλούμενοι συνεχῶς ἐπὶ τῷ τῆς

^e d Legendula puto οὐ κατὰ τὴν ἀξίαν.

^f Sic notat Allenus in notis Savil. p. 139: «Senatus Iovi mihi videtur flagitare ut legatus ἐπιτηδειότερον εἴπεν ἢ δι προφήτης. Sic in sequentibus, δι Παῦλος εὐτονώτερον τῷ λόγῳ χειρομένος. » Recet notatum: nam Bavarius, ἐπιτηδειότερον ἢ δι προφήτης. (Eudebat εἴπεν δι προφήτης.)

*Facite igitur fructus dignos pœnitentiae (Ibid. v. 8), si ex natura et ab ortu tales fuissent : sic et hoc loco cum dicit : *Semini nequam, non ortum prebro dat illis. Filiis exlegibus.* Non dixit, Prævaricatoribus, sed, *Exlegibus*, qui non meliori essent affectu, quam si legem numquam exceperint. Sed propositi differentiam significat¹. *Dereliquistis Dominum, et ad iracundiam provocastis.* Per emphasis hoc dixit. Sufficiebat enim nomen Dei ad accusationem : qua de re Jeremias expostulat dicens : *Quia ab illo defecerunt, et dæmonibus adhæserunt. Sanctum Israel (Baruch. 4. 7. 8).* Haec quoque criminacionis accessio est, quia cum communis omnium Dominus sit, ipsis tunc (proprie) notus erat. *Ab alienati sunt retrorsum.* 5. *Quid ultra percutiemini addentes prævaricationes?* Maxima damnatio, cum ne ex suppliciis quidem meliores flunt. Illudque species beneficij erat, quod punirentur. Neque enim dicere possent Deum honorasse tantum et beneficiis affecisse, peccantes autem dimisisse ; sed ille honoribus attrahebat, et suppliciorum timore ad meliorem frugem revocabat, et inter utraque illi incurabili morbo detenti manebant. Omne genus medicinæ exhibuit, secans, urens : morbus tamen non cessit, quod maxime signum est incurabilis ægritudinis, cum non potest quis remedium accipere. *Omne caput ad laborem, et omne cor ad tristitiam.* 6. *A pedibus usque ad caput non est in eo integritas, neque vulnus, neque vibex, neque plaga tumens.* Deinde narrat cruciatus et supplicia : neque enim minor hæc est species beneficij et honoris ipsis collati. Omnes enim, inquit, afflxi, eosque in dolorem conjeci. Si omne caput in laborem, quomodo non est vulnus, neque vibex? Vulnus, reliquo corpore sano, tunc appetet vulnus : quod si totum exulceratum fuerit, non ultra vulnus apparebit. Hoc igitur significat, totum corpus fuisse ulceribus plenum : neque aliud sanum, aliud ulceratum fuisse ; sed totum intumuisse, totum uleus unum fuisse. *Non est malagma apponere.* Hoc priore gravius est. Morbo enim laborare non ita grave est, ut ægrum non posse sanari : præsertim cum talis sit medicus. *Neque oleum, neque ligamina.* Ut cum emphasi loquatur, perstat in eadem metaphora : in hoc enim sita est metaphoræ præstantia. 7. *Terra vestra deserta.* Hæc non ut jam facta annuntiat, sed ut futura prædictit². Hoc utuntur more prophetæ, simul auditorem terrentes, et suæ veritatis vim ostendentes. Ut enim quæ præterierunt, non possunt non facta esse, sic quæ futura a prophetis prænuntiata sunt, fieri nequit ut non contingent, nisi pœnitentiam agant illi qui suppicio sunt plectendi. *Civitates vestræ succensæ igni.* Non enim illas omnino delevit, sed permisit ut incendii barbarici reliquiae superessent, quæ magis ad intuentum aspectum pertingere possent. *Regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolata est sub-**

versa a populis alienis. Calamitatis accessio est, cum propriæ misericordie spectatores sunt, nec solo auditu illam discunt. 8. *Derelinquetur filia Sion, quasi tentorium in vinea, et sicut tugurium in cucumerario.*

4. Magnum quidpiam in se continent illæ imagines, maximeque in Scriptura, ad amplificationem sermonis. Jerusalem autem vocat filiam Sion, quod ei monte subjecta sit. *Sicut tentorium in vinea, et sicut tugurium in cucumerario.* Sublatæ namque fructu, summotisque colonis, superflua deinceps fuerit structura urbis. *Sicut urbs quæ obsidetur.* Hoc ænigmatice dicitur ad infirmitatem et derelictionem ejus declarandam. Cum enim nullus est qui auxilietur, tunc necesse est obserdi eos, quibus una superest murorum tutela. 9. *Et nisi Dominus Sabaoth dereliqueret nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha similes essemus.* Mos est semper prophetis non illa solum prædicere mala, quæ passi sunt prævaricatores, sed etiam ea quæ digni sunt perpeti, ut in ipso supplicii tempore multas habeant Deo gratias, quod non pro merito scelerum, sed multo leviores iuant pœnas. Hoc etiam dicit hoc loco, peccata nempe eorum non ea solum quæ dicta sunt, sed etiam interencionem expetiisse, universæque gentis exitium : quæ etiam in Sodomitis contigerunt. Dei autem benignitas hæc fieri non savit, sed pœnam peccato longe leviorem inflxit. Quia vero multa est affinitas Vetus inter et Novum Testamentum, jure illo Paulus est usus : et convenientius quam propheta dixit. Quemadmodum enim illo tempore, nisi magna fuisset Dei misericordia, omnes abrepti fuissent (Rom. 9. 29) : sic in tempore Christi adventus, nisi gratia apparueret, graviora his omnes passi essent. Dereliquit autem nobis semen : de iis qui a captivitate servati sunt loquitur. 10. *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, attendite legem Dei nostri, populus Gomorrhæ.* Quando dixit illos esse dignos qui eadem paterentur, quæ Sodomitæ, ostendit eos eadem ausos esse quæ Sodomitas. Ideo illos a communi appellatione nominat. Nisi enim hoc esset, non opportuna fuisset loquutus. Quod enim nunc non in Sodomitas invehatur, sed in Judæos, illos sic appellans ob nominis convenientiam, quæ sequuntur indicant. Nam sacrificia commemorat, oblationes aliumque legalem cultum, cuius ne vestigium quidem erat apud Sodomitas. *Legem Dei nostri* in argumentum profert.

Sacrificia veteris Testamenti Deo per se non placebant ; cur fuere instituta. Repudium in veteri lege cur permisum. — 11. *Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum ? dicit Dominus. Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, sanguinemque taurorum et hircorum nolo.* Psalmus quadragesimus nonus totus huic loco similis est, aliis quidem verbis, eadem vero contextus sententia. Illis enim, *Advocabit cælum desursum et terram discernere populum suum (Psal. 49. 4),* simile est hoc dictum : *Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quia Dominus loquutus est ; et cælera cum his consentient.* Quemadmodum enim David dicit : *Non in sacrificiis tuis arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper (Ibid. v. 8) : sic et Isaías ait :*

¹ In GRÆCO, προαιρέσεις τὴν διαρρόην δηλοτ. Legendum suspicimur, διαρρόην : tunc enim sensus optime quadraret, siquidem esset, significat volumatis corruptionem.

² Boissius in notis Savilii, p. 137, legendum putat : *Hæc non jam facta annuntiat, at non ut futura prædictit. Sed exstimo locum, ut est, optime habere.*

Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum? dicit Dominus. Ac rursus David dicit: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (Ibid. v. 9); Isaias vero: Holocausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolo. Nam quia accusati frequenter, quod ceteris virtutibus vacui essent, pro maxima defensione sacrificia obtendebant, ut quae frequenter persolvebant, merito uterque propheta, imo potius ceteri omnes ab hac defensione illos exturbant. Unde planum est ea non esse per se præcipue constituta, sed ut ad rectum vitæ institutum ceterasque virtutes illos deducerent. Quia vero illi, ceteris quæ necessaria erant neglectis, his incumbebant, se illa demum non admittere dicit Deus. 12. Neque veneritis ut appareatis mihi. Si accesseritis, inquit, ad templum. Quis enim quæsivit hæc de manibus vestris? Certe totus ille liber qui Leviticus dicitur, de sacrificiorum accuratione leges exhibit. In Deuteronomio quoque et in aliis plurimis locis multæ de sacrificiis sparsæ sunt leges. Quare igitur dicit: Quis requisivit hæc de manibus vestris? Ut diseas illam non fuisse præcipuum Dei voluntatem, ut talia sancirentur, sed ab eorum infirmitate initium illas leges duxisse. Quemadmodum enim nolebat mulierem semel viro conjunctam repudiari; graviora tamen mala succidens, ne repudiare vetiti, illas invisas uxores intus jugularent, minus malum permisit: sic et circa rem hanc fecit, ut dæmonibus immolare prohiberet, id quod minime volebat admisit, ut quod volebat assequeretur. Hoc ipsum rursus Amos propheta declarans dicebat: Num victimas et hostias obtulisti mihi quadraginta annis? dicit Dominus (Amos 5. 25). Jeremias quoque ait: Non sunt hæc quæ mandavi patribus vestris (Jer. 7. 22).

5. Quoniam enim dæmones hoc culti sunt modo, ipse, ne quæpiam hinc infirmioribus perniciei occasio oriatur, hæc frequenter per prophetas omnes denuntiat. Hæc cum non darentur, illi indignabantur, ac frequenter instabant, nidorem et sumum exigentes, dicentesque :

Tὸ τὰς λέχοπεις γέρας ἔμεις (a).
(Homer.)

Ipse vero id neque ab initio petiit, et quando jussit, ostendit se non libentem hæc permittere; neque hoc tantum hinc patet, sed etiam quia cito solvit, et quia cum illa persolverent non admisit: atque uno verbo per omnia significavit, hujusmodi cultum et ritum majestate sua longe indignum esse. Hoc itaque ait: Propter vos hæc toleravi, neque his opus habui. Calcare atrium meum non apponetis. Aut captivitatem prædictit, aut etiam hoc vetat, quia non cum recto animo ingrediebantur. 13. Si offeratis mihi similam, vanum. Mandatorum enim alia propter se ipsa, alia aliam ob causam constituebantur; ut Deum nosse, non occidere, non mœchari, et quæcumque talia,

(a) *Hunc enim honorem nos sortiti sumus. Hoc ait Jupiter Iunouem alloquens, Iliad. a. 49, itemque Jupiter deorum cœtum alloquens, Iliad. n. 70, cum de restituendo Hectoris cœdavere ageretur. Hoc hemistichio utitur alibi Chrysostomus, ut supra, in Psalmo 49.*

propter utilitatem inde provenientem sanciebantur; sacrificare autem, incensum offerre, sabbatum servare, et similia rursum, non ut hæc fierent simpliciter, sed ut ex corum exercitio a dæmonum cultu abducerentur. Quia igitur hæc quidem persolvebant, sed nullam inde utilitatem percipiebant, sed adhuc dæmonibus addicti erant, jure hæc quoque ejiciuntur: quandoquidem merito quis arborem excidat, foliis et ramis ornatam, sed fructu vacuam. Nam colonus omnem curam circa arborem adhibet, non corticis aut trunci causa, sed ut fructum decerpatur. *Incensum abominationis mihi est.* Viden' eum non de natura eorum quæ sibi offerebantur gavisum esse, sed offerentium mentem exploravisse? Ideo sumum et nidorem ex sacrificio Noe surgentem odorem suavitatis vocavit, incensum vero abominationem (Gen. 8. 21). Nam, ut dicebam, non naturam donorum, sed affectum offerentium requirit. 14. *Neomenias vestras et sabbata.* Observandum est eum nihil eorum quæ necessaria sunt excludere, sed hæc, quæ etiam Christus adveniens abrogavit. Quamobrem Paulus vehementiore usus sermone, cum contra Judæos pugnaret, non hæc solum, sed et alia his plurima afferens, eos, qui nihil ex se (virtutis) exhiberent, nihil inde lucri referre dixit, his verbis: Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem (Rom. 2. 17. 18). Et rursus: Circumcisio quidem prodest, si legem observes; si autem prævaricatoris, circumcisio tua præputium facta est (Ibid. v. 25). Nec quidpiam fructus eos inde percipere dixit, quod lex eis concredita sit, quia non crediderunt: id quod alio modo David subindicans dicebat: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justicias meas (Psal. 49. 16)? Quia enim de audita lectione legis supra modum alte sentiebant cum operibus vacui esse, ex hac jactantia etiam Paulus illos deturbavit dicens: Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? qui prædicas non furandum, furaris (Rom. 2. 21)? Et David similiter dicens: Si videbas surem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. 49. 18). Et diem magnum non adnitto. Pentecosten dicit, Scenopegiam, Pascha, et reliquas celebritates. Jejunium et vacationem ab opere, et festivitates vestras odit anima mea. Humano more ipsos alloquitur. Facti estis mihi ad salietatem: ad fastidium, ad odium. Id ejus ineffabilem patientiam ostendit, quod sæpe peccantes tulerit, nec prius vindictam sumpserit, quam nequitæ magnitudine ipsum scelesti evocarint. Non ultra remittam peccata vestra. Non ultra patiar. Id ipsum est id quod ait David: Hæc fecisti, et tacui (Psal. 49. 21).